Item, sub aspectu psychologico, praedicti auctores distinctionem specificam [79] negant inter actum quemcumque cognitionis supernaturalis et actum proprie mysticum ; et notas quas supra e descriptionibus mysticis deprompsimus, considerant tanquam modalitates accidentales, gradum tantum superiorem qualificantes. Ita H. Delacroix, *Etudes d'histoire et de psychologie du mysticisme*. Remotio discursus et simplicitas visionis non essent nisi effectus attentionis superexcitatae, in qua ipsam reflexio supra actum suum fugit conscientiam subjecti, et divagatio successiva intellectus super diversa objecta supprimitur. Sed perspicaci observatori apparet remansisse tum phantasmatum usum tum quamdam multiplicitatem intellectualem : « en y regardant bien, on y découvrirait nécessairement l'imagerie et la spatialité, c'est-à-dire la multiplicité explicite » ; contemplatori autem, absorpto a suo objecto transcendenti et ab amore inflammato, videtur omne intermedium tolli, imo et medium actus sui quo attingit objectum ; nam ita vehemente experitur Deum amatum ut non amplius suum amorem Dei experiatur : la perception vive de l'objet absorbe la conscience réflexive du sujet agissant. Inde apparentia, sed apparentia tantum, immediationis specialis in hac cognitione, « *l'union sans intermédiaire et sans différence* » de Ruysbroeck, « *le toucher substantiel* » de S. Jean de la Croix.

Item, non sine connexione cum hac explicatione « minimiste » actus contemplativi, aliqui pii auctores commentantur opera⁶ Tauler vel S. Joannis a Cruce ac si essent collectio quaedam consiliorum asceticorum ad usum omnium : « unio plena » fit pia conformitas ad voluntatem Dei, « docilitas » ad motionem Spiritus Sancti reducitur ad obedientiam erga superiores tanquam mandatarios Dei, « oratio quietudinis » transformatur in pia recollectione habituali per silentii observationem, etc...⁷ Quel amoindrissement de donner ainsi une valeur pratique d'ascèse commune à des doctrines d'allure et de substance nettement mystiques ; on

⁵ Cf. etiam aliquando Lamballe, Saudreau, qui, impugnantes doctrinam de duplice via spirituali, una mystica, altera non mystica, videntur aliquando exaggerare homogeneitatem hujus vitae spiritualis et negare distinctionem specificam (add. s. l.) inter virtutem fidei et dona Spiritus Sancti in contemplatione illuminantia. Vid. *La contemplation*, p. 2 : « Il n'y a aucune différence spécifique entre la foi que produit le don d'intelligence dans la contemplation mystique, et la foi que produit la vertu infuse de ce nom ». Et p. 34 : « Il y a bien dans la contemplation une foi infuse produite sous l'influence des dons du S. E. ; mais elle ne saurait être une connaissance spécifiquement distincte ». Vide, infra, veram doctrinam S. Thomae de diff. specif.